
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 821858, publicada no DOE nº 35.027, de 29 de junho 
de 2022 – EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convênio nº 242/2022:
ONDE SE LÊ: Construção da Praça do Bairro Ismar I E II, no Município de 
Breu Branco, neste Estado.
LEIA-SE: Revitalização da Praça do Bairro Ismar I E II,no Município de 
Breu Branco, neste Estado.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 920753
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 862545, publicada no DOE nº º 35.147, DE 11 
DE OUTUBRO DE 2022, referente ao Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2018 
CP Nº 01/2018
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 06/10/2022 A 19/04/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 06/10/2022 A 04/04/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 920783

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023 – TP N° 19/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
A3 Engenharia LTDA - CNPJ nº 04.656.777/0001-60
OBJETO: Execução dos Serviços de Manutenção e Construção da Guarita 
do Prédio do NGPM Credicidadão, no município de Belém, neste Estado.
VIGENCIA: 30/03/2023 a 30/08/2024
VALOR:  R$ 290.654,24
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000709
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7552 449051 
0101/0301/01500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada na Rodovia Mário Covas, KM 07, Quadra 1, Lote 7, Coqueiro, CEP 
66670-000, Belém/PA

Protocolo: 920831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 0363/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/341887, de 24/03/2023 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I – CONCEDER, ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula nº. 
57202050/2, Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0150 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 920678
PORTARIA Nº. 0364/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/21332 de 05/01/2023 – 
DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0035/2023 de 17/01/2023, pu-
blicada no DOE 35.262, de 20/01/2023, referente ao Suprimento de Fun-
dos, do servidor ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, Matricula nº 
5907413/3, Cargo/Função: Diretor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 920668

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0362/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/341887, de 24/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Sistema de Abastecimento de 
água, no Bairro Jangolândia- CV 232/2022, no Município de Colares/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 03/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 920672
PORTARIA Nº. 0361/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/350491, de 27/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Inauguração da 
Escola E.E.F.M. Maria da Conceição Malheiros, na Entrega de Benefícios do 
Programa Sua Casa, na Certificação de alunos do Programa Qualifica Pará, 
na Entrega de Créditos do CredCidadão e na Assinatura de Ordem de Ser-
viço de Conclusão da Obra da Orla do Município de Irituia/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José, ao 
referido Município.
DESTINO: Irituia/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 920663
PORTARIA Nº. 0360/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/328820, de 22/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Canalização e Construção da Praça 
do Lago e na Construção de uma Praça na Vila do Novo Horizonte, no Mu-
nicípio de Nova Esperança do Piriá/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30 a 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 920658
PORTARIA Nº. 0359/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 


